
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 30 maggio 2022

– 81 –

D.g.r. 23 maggio 2022 - n. XI/6409
Piano Lombardia - Ulteriore differimento dei termini relativi 
al «Bando SiCim – Sicurezza Cimiteri» ed agli interventi 
per la didattica a distanza, di cui alla d.g.r. 5529 del 
16 novembre 2021

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 «Interventi per la ri-

presa economica» e sue successive modifiche e integrazioni, che 
all’art. 1 istituisce il Fondo «Interventi per la ripresa economica» 
per sostenere il finanziamento degli investimenti regionali e del-
lo sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il sistema 
economico sociale e fronteggiare l’impatto negativo sul territorio 
lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

Visti:

•	la d.g.r. 4425 del 17 marzo 2021, che ha definito «Criteri e 
modalità per l’assegnazione di contributi per la realizzazio-
ne di interventi di messa in sicurezza dei cimiteri dei piccoli 
comuni lombardi»;

•	il decreto 4970 del 13 aprile 2021, che ha approvato il ban-
do «SiCim - Sicurezza Cimiteri» per l’assegnazione di contri-
buti per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza 
dei cimiteri dei piccoli comuni lombardi, il quale ha statuito 
che gli interventi proposti dai beneficiari dovranno conclu-
dersi entro e non oltre il 15 novembre 2021 e che la rendi-
contazione, da effettuarsi sulla medesima piattaforma digi-
tale sulla quale è presentata la domanda ed effettuata la 
relativa istruttoria («Bandi Online»), deve essere completata 
e trasmessa entro il 30 novembre 2021;

•	il decreto 8990 del 30 giugno 2021, che ha approvato la 
graduatoria degli interventi per la messa in sicurezza dei 
cimiteri dei comuni sotto i 5.000 abitanti e ha disposto il fi-
nanziamento dei primi 53 interventi classificati;

•	la d.g.r. 5226 del 13 settembre 2021, che ha incrementato la 
dotazione finanziaria del bando «SiCim – Sicurezza Cimiteri» 
ed ha permesso il finanziamento di tutti gli interventi appro-
vati dal precedente decreto 8990 del 30 giugno 2021, co-
me definito dai decreti 12517 del 22 settembre 2021, 12519 
del 22/09/201 e 12537 del 22 settembre 2021 ed ha indica-
to che il termine ultimo di rendicontazione per i nuovi bene-
ficiari è prorogato dal 30 novembre 2021 al 30 aprile 2022;

Visti:

•	la d.g.r. n. 5170 del 02 agosto 2021 «Piano Lombardia - Cri-
teri e modalità per l’assegnazione alle Province lombarde e 
alla Città Metropolitana di Milano di risorse per interventi fi-
nalizzati alla interconnessione digitale funzionale alla didat-
tica a distanza, ai sensi dell’art. 1, comma 4bis della legge 
regionale 4 maggio 2020, n. 9 ‘Interventi per la ripresa eco-
nomica’», che, nel dare attuazione alla citata disposizione 
normativa, ha stabilito tra l’altro:

	− l’assegnazione della somma complessiva di euro 
5.000.000,00 alle Province lombarde e alla Città metropoli-
tana di Milano per l’annualità 2021 ed a valere sul capito-
lo 18.01.203.14485 «Contributi per interventi infrastrutturali 
destinati agli enti locali - fondo ripresa economica» della 
Missione 18 «Relazioni con le altre autonomie territoriali 
e locali», Programma 01 «Relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali» - titolo 2 spese in conto capitale del 
Bilancio 2021-2023, per l’acquisto delle dotazioni informati-
che e per la realizzazione di opere e infrastrutture in grado 
di interconnettere gli istituti scolastici di competenza;

	− un acconto a favore degli Enti sopracitati pari al 60%, con-
testualmente al provvedimento di impegno delle risorse;

	− un saldo pari al 40%, a seguito di presentazione della ren-
dicontazione prevista;

	− il termine del 1° dicembre 2021 per la trasmissione, da 
parte di ciascuna Provincia lombarda e della Città me-
tropolitana di Milano, all’Ufficio competente della Giunta 
regionale, del prospetto riepilogativo a rendiconto delle 
spese sostenute, unitamente alla relativa attestazione 
che il contributo è stato finalizzato all’incremento del pa-
trimonio pubblico e che le spese sostenute siano ricon-
ducibili alle fattispecie di cui alle lettere b), c) e d), com-
ma 18, art. 3, della legge 24 dicembre 2003 n. 350;

•	il successivo decreto attuativo n. 11317 del 19 agosto 2021 
«Impegno e liquidazione dell’acconto del 60% del contribu-
to regionale a Province e Città metropolitana di Milano di 
cui alla d.g.r. n. 5170 del 2 agosto 2021 per interventi finaliz-
zati alla interconnessione digitale funzionale alla didattica 
a distanza, ai sensi dell’art. 1, comma 4bis della legge re-

gionale 4 maggio 2020, n. 9 ‘Interventi per la ripresa eco-
nomica’ e approvazione della modulistica per la rendicon-
tazione»;

Vista la d.g.r. 5529 del 16 novembre 2021 – «Piano Lombardia 
- Differimento dei termini relativi al Bando SiCim – Sicurezza Ci-
miteri, di cui alla d.g.r. 5226 del 13 settembre 2021, e agli inter-
venti per la didattica a distanza, di cui alla d.g.r. 5170 del 2 ago-
sto 2021», che ha stabilito:

•	con riferimento alla d.g.r. 5226 del 13 settembre 2021 di mo-
difica della d.g.r. 4425 del 17 marzo 2021 «Criteri e modalità 
per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di inter-
venti di messa in sicurezza dei cimiteri dei piccoli comuni 
lombardi» e successivi provvedimenti attuativi, di differire, 
per tutti i beneficiari ammessi in graduatoria e finanziati, il 
termine per la presentazione della documentazione atte-
stante l’avvio lavori al 30 aprile 2022 e il termine per la pre-
sentazione della rendicontazione finale al 15 giugno 2022;

•	con riferimento alla d.g.r. n.  5170 del 2  agosto  2021 «Pia-
no Lombardia – Criteri e modalità per l’assegnazione alle 
Province lombarde e alla Città Metropolitana di Milano di 
risorse per interventi finalizzati alla interconnessione digita-
le funzionale alla didattica a distanza, ai sensi dell’art. 1, 
comma 4bis della legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 ‘In-
terventi per la ripresa economica’» e successivi provvedi-
menti attuativi, di differire il termine per la rendicontazione 
dal 01 dicembre 2021 al 31 maggio 2022;

Preso atto che:

•	numerose amministrazioni comunali assegnatarie del con-
tributo sul Bando SiCim – Sicurezza Cimiteri hanno comuni-
cato che non riescono ad ottemperare al termine di pre-
sentazione della rendicontazione finale, già differito fino al 
15 giugno 2022, in quanto stanno incontrando rilevanti diffi-
coltà legate all’evoluzione della crisi del settore edilizio che 
investe non solo l’aumento dei prezzi delle materie prime, 
ma anche il rallentamento delle gare di appalto con una 
preoccupante situazione di blocco cantieri;

•	a seguito delle suddette segnalazioni dei Comuni, il Presi-
dente di ANCI Lombardia, con nota prot. n. 1274/2022 del 
16 maggio 2022, ha richiesto il differimento del termine di 
presentazione della rendicontazione finale;

•	il Presidente di UPL, con nota prot. V1.2022.0007448 del 
17 maggio 2022, ha richiesto il differimento dei termini per 
la rendicontazione delle spese sostenute per gli interventi di 
interconnessione digitale funzionali alla didattica a distan-
za al 31 dicembre 2022, per le note problematiche di rile-
vanza internazionale (difficoltà nel reperimento di alcuni tipi 
di materie prime, correlato ad alti rincari, ritardo nelle con-
segne delle stesse, acuito dalla presenza del conflitto belli-
co nell’Est Europa), a seguito di documentate segnalazioni 
da parte delle Province relative all’impossibilità di quantifi-
care al 31 maggio 2022 le spese complessive sostenute per 
l’acquisto delle dotazioni informatiche e per la realizzazione 
di opere e infrastrutture in grado di interconnettere gli istituti 
scolastici di competenza;

Ritenuto:

•	di accogliere la richiesta di ANCI Lombardia di differimento 
del termine di presentazione della rendicontazione finale, 
per tutti i Comuni beneficiari ammessi in graduatoria e fi-
nanziati del Bando Sicurezza Cimiteri, e di riferire tale differi-
mento dal 15 giugno 2022 al 15 settembre 2022;

•	di accogliere la richiesta di UPL di differimento del termine 
di presentazione della rendicontazione finale per le Province 
lombarde e per la Città Metropolitana di Milano, beneficiarie 
delle risorse per gli interventi finalizzati alla interconnessione 
digitale funzionale alla didattica a distanza, ma di riferire tale 
differimento dal 31 maggio 2022 al 15 novembre 2022, anzi-
ché al 31 dicembre 2022, per consentire l’assunzione degli 
atti di spesa conseguenti nell’annualità in corso;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi 
della XI legislatura che definiscono l’attuale assetto organizza-
tivo della Giunta regionale e il conseguente conferimento degli 
incarichi dirigenziali ed, in particolare, il XVII Provvedimento Or-
ganizzativo 2021, d.g.r. XI/5537 del 16 novembre 2021, con cui è 
stato affidato l’incarico di Direttore della Direzione Generale Enti 
locali, Montagna e Piccoli Comuni e dato atto che l’incarico di 
dirigente della Struttura «Rapporti con gli Enti Locali» è svolto ad 
interim dal Direttore Generale;



Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 30 maggio 2022

– 82 – Bollettino Ufficiale

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di differire ulteriormente, con riferimento alla d.g.r. 5529 del 
16 novembre 2022, i termini:

•	di presentazione della rendicontazione finale dal 15  giu-
gno 2022 al 15 settembre 2022, per tutti i Comuni beneficia-
ri ammessi in graduatoria e finanziati del Bando Sicurezza 
Cimiteri;

•	di presentazione della rendicontazione finale dal 31 mag-
gio 2022 al 15 novembre 2022, per le Province lombarde e 
per la Città Metropolitana di Milano beneficiarie delle risor-
se per gli interventi finalizzati alla interconnessione digitale 
funzionale alla didattica a distanza;

2.  di dare atto che la copertura finanziaria necessaria ai 
differimenti di cui al punto 1 è stata garantita attraverso il ri-
accertamento dei relativi impegni, come da d.g.r. 6157 del 
28 marzo 2022;

3.  di demandare alla Direzione Generale Enti Locali, Monta-
gna e Piccoli Comuni l’assunzione di tutti gli atti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione, ivi compresi i neces-
sari atti amministrativo-contabili, nonché l’assolvimento de-
gli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul portale istituzio-
nale di Regione Lombardia e sul BURL - «Bollettino Ufficiale Regio-
ne Lombardia».

 Il segretario: Enrico Gasparini


